Dai Cartularii della *Masseria* e dai *Diversorum* togliamo la seguente nota che concerne la venuta dell'antipapa.

.... Item XXX aprilis (1405) pro Manuele di Vivaldo patrono unius ex galeis pro domino papa et sunt pro diversis fornimentis per eum emptis pro dicta galea vigore mandati magnifici domini locumtenentis et consilii scripti manu Antonii de Credentia not. et cancellarii hoc anno die XIII Aprilis lb. 60 et sold. 6.

.... Item VIII maii pro Leonardo de Franchis olim Tortorino patrono unius ex galeis pro domino papa et sunt pro certis expensis per eum factis in fornimentis pro dicta galea vigore mandati illustriss. domini et locumtenentis et consilii scripti manu Antonii di Credentia not. et cancellarii hoc anno die XV Aprilis lb. 66 et sold. 18.

.... Item XI maii pro d. Iacobo de Campofregoso et sociis octo commissariis seu deputatis super provisione honorificentie exhibende domino pape Benedicto et sunt pro ipsis expendis vigore mandati

(1) Giustiniani, Annali, pag. 236, 237.

Mag. d. locumtenentis et consilii scripti manu Antonii de Credentia
not. et cancellarii hoc anno die III Maii lb. 312 (1).

Egregius Miles dominus Heremita dominus de Faja MCCCCV die
ultima Iulii incipit exercere et interesse consilii. Et die sequenti que
fuit prima augusti die sabati hora post XXII prefatus Illustris dominus
Gubernator iturus in galea Lomellina Liburnum di portu Ianue recessit.

Et rediens de dicto viaggio Liburno Ianue aplicuit cum galea et
duabus domini pape in portu Ianua die X septembris hora circa et
post. XXII.

Egregius Comes dominus Liverotus de Ferectis potestas Ianue de-
putatus locumtenens per dominum III. Gubernatorem qui iturus
Varaginem vel Saonam ascendit galeam grossam domini pape in
portu Ianue MCCCCV die XVII septembris hora nona ante prandium
et sumens in galea prandium tunc de portu Ianue recessit (2).

VI. — Il Pontefice Innocenzo VII da Roma avuto sentore delle
splendide accoglienze, fatte in Genova all'antipapa, non potè fre-
nare il suo giusto sdegno; laonde, l'8 luglio del 1405, scri-
vendo all'arcidiacono Domenico Fieschi perchè accordasse
dispensa di matrimonio a Giuliano Squarzafico e Violante
Spinola, coglieva l'occasione di dichiarare amosso l'Arcivescovo
De Marini: . . . *cum Pileus* (dice la bolla) *olim Archiepiscopus
Ianuensis cui esset in hac causa scribendum iniquitatis alumno
Petro de Luna olim Sancte Marie in Cosmediu diacono cardinali
nunc Antipape qui se Benedictum papa XIII ausu sacrilego no-
minari presumit notorie adhereat* (3). E con altra lettera del-
l'11 settembre 1405 inviava in Genova a porre un riparo
allo scisma il Cardinal Pietro Filargo dal titolo dei dodici
Apostoli (poi Alessandro V) (4).